

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Q Tech

Q TECHNOLOGY (GROUP) COMPANY LIMITED

丘鈦科技（集團）有限公司

（於開曼群島註冊成立的有限公司）

（股份代號：1478）

**截至二零一五年十二月三十一日止年度
全年業績公告**

業績摘要

- 本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度營業額約為人民幣2,202,395,000元，較去年增長約1.9%。在攝像頭模組出貨量較去年增長約18.9%的前提下，營業額增幅較溫和的主要因為攝像頭模組平均銷售單價較去年下降約14.3%。
- 本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度毛利約為人民幣240,571,000元，較去年下降約31.8%，截至二零一五年十二月三十一日止年度之毛利率約為10.9%，毛利下降的原因主要為：(i)原材料平均採購單價下跌速度不及平均銷售單價下跌速度；(ii)二零一五年人民幣匯率下降影響；及(iii)人工成本增加導致生產成本增加。
- 截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團的溢利約為人民幣101,999,000元，較去年下降約47.8%。溢利下降的原因主要為毛利下跌及匯兌損失增加。
- 截至二零一五年十二月三十一日止年度每股基本及攤薄盈利分別約為人民幣0.101元及人民幣0.098元。
- 截至二零一五年十二月三十一日止年度，董事會不建議派發任何末期股息。

財務業績

丘鈦科技(集團)有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一五年十二月三十一日止年度(「本年度」)經審核之全年業績連同截至二零一四年十二月三十一日止年度的有關比較數字如下:

合併收益表

截至二零一五年十二月三十一日止年度

(以人民幣列示)

	附註	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
收益	2	2,202,395	2,161,084
銷售成本		<u>(1,961,824)</u>	<u>(1,808,505)</u>
毛利		240,571	352,579
其他收益	3	23,622	35,539
其他淨虧損	3	(31,476)	(7,077)
銷售及分銷開支		(6,237)	(5,647)
行政及其他經營開支		(27,505)	(39,723)
研發開支		<u>(74,326)</u>	<u>(73,423)</u>
經營溢利		124,649	262,248
融資成本	4(a)	<u>(9,948)</u>	<u>(23,171)</u>
除稅前溢利	4	114,701	239,077
所得稅	5	<u>(12,702)</u>	<u>(43,571)</u>
年內溢利		<u>101,999</u>	<u>195,506</u>
每股盈利		人民幣分	人民幣分
基本	6	<u>10.1</u>	<u>31.8</u>
攤薄	6	<u>9.8</u>	<u>29.6</u>

合併全面收益表

截至二零一五年十二月三十一日止年度

(以人民幣列示)

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
年內溢利	<u>101,999</u>	<u>195,506</u>
年內其他全面收入(除稅及重新分類調整後):		
其後或會重新分類至損益的項目:		
— 換算中國內地以外附屬公司財務報表的匯兌差額	23,827	(957)
— 可供出售金融資產:		
公平值儲備變動淨額	<u>(2,871)</u>	<u>(2,292)</u>
年內其他全面收入	<u>20,956</u>	<u>(3,249)</u>
年內全面收入總額	<u><u>122,955</u></u>	<u><u>192,257</u></u>

合併財務狀況表

於二零一五年十二月三十一日

(以人民幣列示)

	附註	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		420,670	335,787
租賃預付款項		17,464	17,880
無形資產		1,476	134
遞延稅項資產		4,922	5,146
收購物業、廠房及設備的預付款項		9,398	1,007
		453,930	359,954
流動資產			
存貨		209,262	141,597
貿易及其他應收款項	7	888,786	872,582
其他金融資產	8	600	125,377
即期稅項資產		10,349	—
已抵押銀行存款		145,519	249,919
現金及現金等價物		282,215	553,104
		1,536,731	1,942,579
流動負債			
銀行借款		142,164	712,679
貿易及其他應付款項	9	622,053	444,823
應付即期稅項		2,095	11,968
		766,312	1,169,470
流動資產淨值		770,419	773,109
總資產減流動負債		1,224,349	1,133,063

合併財務狀況表(續)

於二零一五年十二月三十一日

(以人民幣列示)

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
非流動負債		
遞延收入	4,752	975
遞延稅項負債	<u>2,040</u>	<u>7,800</u>
	<u>6,792</u>	<u>8,775</u>
資產淨值	<u>1,217,557</u>	<u>1,124,288</u>
資本及儲備		
資本	8,132	7,908
儲備	<u>1,209,425</u>	<u>1,116,380</u>
權益總額	<u>1,217,557</u>	<u>1,124,288</u>

財務報表附註

截至二零一五年十二月三十一日止年度
(除另有指明外，以人民幣列示)

1 主要會計政策

(a) 合規聲明

該等財務報表乃按照所有適用國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)而編製。國際財務報告準則包括由國際會計準則委員會(「國際會計準則委員會」)頒佈的所有適用的個別國際財務報告準則、國際會計準則(「國際會計準則」)及詮釋以及香港公司條例的披露規定。該等財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則的適用披露規定。本集團所採用主要會計政策概要載述如下。

國際會計準則委員會已頒佈若干新訂及經修訂國際財務報告準則，該等準則於本集團及本公司現行會計期間首次生效或可提早採納。與本集團現行及過往會計期間有關並已反映於該等財務報表內的新訂及經修訂國際財務報告準則有關資料列載於附註1(c)。

(b) 編製及呈列基準

截至二零一五年十二月三十一日止年度的合併財務報表包括本公司及其附屬公司。

由於本集團的主要業務於中華人民共和國(「中國」)進行，財務報表以人民幣(「人民幣」)呈列，除另有說明外，約整至最接近的千位數。人民幣為本公司於中國內地成立的附屬公司的功能貨幣。本公司及其中國內地以外附屬公司的功能貨幣為美元。

編製財務報表所用計量基準乃按歷史成本基準編製，惟如以下會計政策所解釋的按其公平值呈列的以下資產及負債除外：

- 衍生金融工具
- 其他金融資產

按照國際財務報告準則編製財務報表須管理層作出判斷、估計及假設，而該等判斷、估計及假設會影響政策應用及所呈報資產、負債、收入及支出金額。該等估計及相關假設乃基於過往經驗及在具體情況下認為合理的多項其他因素作出，所得結果作為判斷難以通過其他來源獲得的資產及負債賬面值的依據。實際結果或會有別於該等估計。

該等估計及相關假設會按持續基準予以檢討。倘會計估計的修訂僅對作出修訂期間有影響，則該修訂於該期間確認，而倘修訂影響當前及未來期間，則於作出修訂期間及未來期間確認。

(c) 會計政策變動

國際會計準則委員會已頒佈下列對國際財務報告準則的修訂，該等修訂於本集團現行會計期間首次生效：

- 國際會計準則第19號修訂，僱員福利：界定福利計劃：僱員供款
- 國際財務報告準則二零一零年至二零一二年週期的年度改進
- 國際財務報告準則二零一一年至二零一三年週期的年度改進

該等修訂及新詮釋並無對該等財務報表構成任何影響。本集團並無應用於現行會計期間尚未生效的任何新訂準則或詮釋。

2 收益及分部報告

本集團的主要業務是生產及銷售手機及其他電器的攝像頭模組。收益指所售貨物的銷售價值，不包括增值稅且扣除任何交易折扣。

本集團按地理位置劃分的收益乃根據各訂約方的經營地點確定。

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
收益		
中國（包括香港）	2,163,600	2,102,627
海外	38,795	58,457
	<u>2,202,395</u>	<u>2,161,084</u>

截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團與三名（二零一四年：四名）客戶的交易超過其收益的10%。截至二零一五年十二月三十一日止年度，向該等客戶的銷售額約為人民幣1,255,948,000元（二零一四年：人民幣1,385,151,000元）。

3 其他收益及其他淨虧損

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
其他收益		
政府補助(附註)	5,832	3,031
利息收入	11,311	5,236
投資收入	4,741	26,405
其他	1,738	867
	<u>23,622</u>	<u>35,539</u>
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
其他淨虧損		
外匯虧損淨額	(30,878)	(7,200)
出售物業、廠房及設備的(虧損)/收益	(1,098)	123
外匯遠期合約的收益淨額	600	-
出售無形資產的虧損	(100)	-
	<u>(31,476)</u>	<u>(7,077)</u>

附註：該等金額包括就本公司成功於香港上市從當地政府收取的現金津貼人民幣4,500,000元(二零一四年：人民幣1,000,000元)。

4 除稅前溢利

除稅前溢利於扣除/(計入)下列各項後達致：

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
(a) 融資成本		
利息開支	<u>9,948</u>	<u>23,171</u>
(b) 員工成本		
界定供款退休計劃供款	5,481	3,853
薪金、工資及其他福利	144,733	111,893
以權益結算的股份付款開支	835	3,284
	<u>151,049</u>	<u>119,030</u>
(c) 其他項目		
攤銷		
—租賃預付款項	416	416
—無形資產	145	11
折舊	41,888	30,899
核數師薪酬	1,896	1,230
有關物業的經營租賃費用	1,001	397
研發成本(附註(i))	74,326	73,423
貿易應收款項已確認減值虧損	1	138
存貨成本(附註(ii))	2,001,968	1,818,519
	<u>2,001,968</u>	<u>1,818,519</u>

附註：

- (i) 研發成本包括截至二零一五年十二月三十一日止年度設計、研發部門僱員的員工成本人民幣26,773,000元(二零一四年：人民幣22,269,000元)，計入附註4(b)披露的員工成本。

將該等成本確認為一項資產的標準一般直至項目開發狀態末期餘下開發成本並不重大時才會滿足。因此，研究成本及開發成本一般於其產生期間確認為開支。

- (ii) 截至二零一五年十二月三十一日止年度，存貨成本包括人民幣155,762,000元(二零一四年：人民幣118,567,000元)，分別與員工成本、折舊及攤銷開支有關，該等金額亦計入各類別開支在上文單獨披露或於附註4(b)披露的各項總金額。

5 合併收益表中的所得稅

- (a) 合併收益表中的所得稅指：

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
即期稅項		
中國企業所得稅	11,971	35,809
中國股息預扣稅	5,760	—
	<u>17,731</u>	<u>35,809</u>
遞延稅項		
暫時性差額的產生及撥回	(5,029)	7,762
	<u>12,702</u>	<u>43,571</u>

- (b) 按適用稅率計算的稅務開支與會計溢利的對賬：

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
除稅前溢利	114,701	239,077
除稅前溢利的名義稅項，按適用於 相關稅務管轄權區的稅率計算	29,946	63,850
中國優惠稅務待遇的稅務影響(iii)	(9,275)	(23,185)
研發成本的獎金扣減撥備的稅務影響	(8,389)	(8,264)
不可扣減開支的影響	249	3,370
未確認未動用稅項虧損的稅務影響	171	—
中國股息預扣稅(iv)	—	7,800
實際稅務開支	<u>12,702</u>	<u>43,571</u>

附註：

- (i) 根據開曼群島及英屬處女群島（「英屬處女群島」）的規則及法規，本集團毋須於開曼群島及英屬處女群島繳納任何所得稅。
- (ii) 由於本集團於二零一五年及二零一四年並無賺得任何須繳納香港利得稅的應課稅溢利，故於二零一五年及二零一四年並無就香港利得稅作出撥備。Kunshan Q Technology (Hong Kong) Ltd.（「昆山丘鈦香港」）於二零一五年及二零一四年須按16.5%的稅率繳納香港利得稅。
- (iii) 自二零零八年一月一日起，中國的法定所得稅稅率為25%。昆山丘鈦微電子科技有限公司（「昆山丘鈦中國」）於二零零九年獲得高新技術企業（「高新技術企業」）資格，根據《中華人民共和國企業所得稅法》的相關規定有權於二零零九年至二零一一年享有15%的優惠所得稅率。昆山丘鈦中國分別於二零一二年五月二十一日及二零一五年七月六日成功續新高新技術企業資格，並自二零一五年一月一日起計另外三年再享有15%的優惠所得稅率。
- (iv) 根據《中華人民共和國企業所得稅法》及其相關規定，本集團須就中國企業自二零零八年一月一日起所產生的盈利向其中國境外直接控股公司分派的股息按10%（惟根據稅收協定或安排調減除外）的稅率繳納預扣稅，於二零零八年一月一日前產生的未分派盈利獲豁免繳納該項預扣稅。根據《中港兩地稅務安排》及其相關規定，身為「實益擁有人」並持有中國企業25%或以上權益的合資格香港稅務居民有權按5%的經調減預扣稅率納稅。

6 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃以本公司普通股權持有人應佔溢利人民幣101,999,000元（二零一四年：人民幣195,506,000元）及年內已發行普通股的加權平均數1,014,174,000股（二零一四年：615,753,000股）為基準計算如下：

(i) 普通股加權平均數

	二零一五年 千股	二零一四年 千股
於一月一日的已發行普通股	1,000,000	—
發行股份的影響	—	95,890
資本化發行的影響	—	500,000
於首次公開發售時發行股份的影響 （扣除發行費用）	—	19,863
已行使購股權的影響	14,174	—
	<u>1,014,174</u>	<u>615,753</u>
於十二月三十一日的普通股加權平均數	<u>1,014,174</u>	<u>615,753</u>

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利乃以本公司普通股權持有人應佔溢利人民幣101,999,000元(二零一四年：人民幣195,506,000元)及普通股加權平均數1,046,124,000股(二零一四年：660,740,000股)為基準計算如下：

(i) 普通股加權平均數(攤薄)

	二零一五年 千股	二零一四年 千股
於十二月三十一日的普通股加權平均數	1,014,174	615,753
視作根據本公司購股權計劃發行股份的影響	31,950	44,987
於十二月三十一日的普通股加權平均數(攤薄)	<u>1,046,124</u>	<u>660,740</u>

7 貿易及其他應收款項

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
流動資產		
貿易應收款項		
— 第三方	751,647	511,695
— 關聯方	13,546	29,068
應收票據		
— 第三方	116,670	310,606
貿易應收款項及應收票據	881,863	851,369
減：呆賬撥備	(504)	(503)
應收關聯方款項	—	3
其他按金、預付款項及應收款項	7,427	21,713
	<u>888,786</u>	<u>872,582</u>

所有貿易及其他應收款項預期將於一年內收回或確認為開支，惟於二零一五年十二月三十一日為人民幣504,000元(二零一四年：人民幣503,000元)的貿易應收款項及為人民幣9,000元(二零一四年：人民幣82,000元)的本集團按金除外，該等金額預期將於超過一年後收回。

應收票據指未到期收款的銀行承兌票據及商業承兌票據。於二零一五年十二月三十一日，人民幣27,128,000元(二零一四年：人民幣31,280,000元)的應收票據已抵押作為應付票據的擔保。應收票據自發行日期起計3至6個月到期。

於二零一五年十二月三十一日，概無應收票據(二零一四年：人民幣140,969,000元)已抵押作為銀行借款的擔保。

(a) 賬齡分析

於報告期末，按發票日期劃分及扣除呆賬撥備後的貿易應收款項及應收票據（已計入貿易及其他應收款項）的賬齡分析如下：

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
於1個月以內	613,254	468,413
超過1個月但於3個月以內	250,927	382,363
超過3個月但於6個月以內	17,165	89
超過6個月但於1年以內	13	1
	<u>881,359</u>	<u>850,866</u>

於二零一五年，貿易應收款項及應收票據之賬齡分析及上述有關比較之呈列基準由到期日期變更為發票日期。董事認為如此呈列更符合行業慣例。

於二零一五年十二月三十一日，貿易應收款項人民幣116,670,000元（二零一四年十二月三十一日：人民幣310,606,000元）以票據結算並記錄為應收票據，該等應收票據將於3個月內到期。因此，從本集團現金流量的角度上，該結算安排將導致相關客戶的實際現金收款超逾原有信貸期。

於二零一五年十二月三十一日，應收關聯方款項為無抵押、免息及無固定還款期限。

(b) 貿易應收款項及應收票據減值

貿易應收款項及應收票據的減值虧損採用撥備賬記錄，除非本集團信納收回有關金額的可能性微乎其微，在此情況下，減值虧損直接與貿易應收款項及應收票據撇銷。

年內呆賬撥備的變動如下：

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
於一月一日	503	371
已確認的減值虧損	1	251
撥回已確認的減值虧損	-	(113)
不可收回款項撇銷	-	(6)
	<u>504</u>	<u>503</u>

於二零一五年十二月三十一日，本集團人民幣504,000元（二零一四年：人民幣503,000元）的貿易應收款項及應收票據已個別釐定為減值。個別減值的應收款項主要與本集團已終止與彼等之間業務的客戶有關，且管理層評估有關應收款項不大可能收回。因此，呆賬的具體撥備已全部確認。本集團並無持有該等結餘的任何抵押物。

(c) 並無減值的貿易應收款項及應收票據

既未個別亦未共同被認為減值的貿易應收款項及應收票據的賬齡分析如下：

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
既未逾期亦未減值	864,181	850,776
逾期3個月以內	17,165	89
逾期超過6個月但少於12個月	13	1
	<u>881,359</u>	<u>850,866</u>

既未逾期亦未減值的應收款項與近期並無拖欠記錄的多類客戶有關。

於二零一五年十二月三十一日，已逾期但未減值的應收款項與本集團具有良好往績的客戶有關。根據過去的經驗，管理層認為，由於信貸質素並無出現重大變動且該等結餘仍被認為可全部收回，故不需要就該等結餘作出減值撥備。

8 其他金融資產

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
外匯遠期合約	600	—
可供出售金融資產	—	125,377
	<u>600</u>	<u>125,377</u>

外匯遠期合約的公平值乃採用報告期末的遠期匯率計量，並與合約匯率相比，將所得價值貼現至現值。遠期合約的期限為6個月。

於二零一五年十二月三十一日，並無（二零一四年：人民幣125,377,000元）可供出售金融資產已抵押作為銀行借款的擔保。

9 貿易及其他應付款項

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
流動負債		
貿易應付款項及應計費用		
– 第三方	547,636	311,297
– 關聯方	203	1,208
應付票據 (附註(a))		
– 第三方	34,117	43,174
	<u>581,956</u>	<u>355,679</u>
貿易應付款項及應付票據 (附註(b))	581,956	355,679
應計工資	24,231	17,962
應付關聯方款項 (附註(c))	–	2,442
其他應付款項及應計費用	15,866	68,740
	<u>622,053</u>	<u>444,823</u>

於二零一五年十二月三十一日的所有貿易及其他應付款項預期於一年內清償或確認為收入或須按要求償還。

- (a) 於二零一五年十二月三十一日，賬面值為人民幣25,771,000元（二零一四年：人民幣29,716,000元）的應付票據已由應收票據抵押。

於二零一五年十二月三十一日，賬面值為人民幣8,346,000元（二零一四年：人民幣13,458,000元）的應付票據已由已抵押銀行存款抵押。

- (b) 按發票日期劃分之貿易應付款項及應付票據之賬齡分析如下：

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
於3個月以內	530,719	298,517
超過3個月但於6個月以內	1,464	9,450
超過6個月但於1年以內	912	623
超過1年	4	695
	<u>533,099</u>	<u>309,285</u>

於二零一五年十二月三十一日，應計貿易應付款項（即年末並無收取發票的款項）為人民幣48,857,000元（二零一四年：人民幣46,394,000元）。

- (c) 於二零一五年十二月三十一日，應付關聯方款項為無抵押、免息及無固定還款期限。

管理層討論與分析

業務回顧

回顧二零一五年，全球經濟復甦之路依然艱難曲折，中國經濟增長速度繼續下滑，同時，人民幣兌美元（「美元」）中間價也在年內下跌超過6%，下跌幅度遠超二零一四年度；雖然中國央行在年內五次降低存款準備金率和基準利率來加大貨幣投放量，但年內中國之GDP增長率仍然在過去三十年來首度跌破7%；證券市場也經歷了如過山車的巨幅波動。種種情況顯示，中國經濟的結構性調整仍然面臨著多重壓力。雖然國內外經濟環境錯綜複雜，部分行業情況非常不樂觀，但移動通信行業仍然保持了較好的活力，根據一家專注於信息技術、通訊及消費科技的領先的市場研究、分析、諮詢公司發佈的研究資料，本年度，全球手機及智能手機的出貨數量仍然保持增長，而中國品牌智能手機在全球的影響力和市場份額則進一步提升。

本年度，本集團作為中國中高端智能手機品牌的攝像頭模組主要供貨商之一，繼續秉承以向客戶提供良好體驗為中心的宗旨，堅決實施客戶結構與產品結構雙調整的公司策略，並成功實現銷售規模繼續保持增長，其中：攝像頭模組出貨數量達到約9,839萬顆，較二零一四年增長約18.9%；收入達到約人民幣2,202,395,000元，較二零一四年增長約1.9%。遺憾的是，受行業競爭的影響，在面臨平均銷售單價下跌、生產成本上升和匯兌成本上升等不利經營條件的影響下，集團毛利出現了下跌，致使本集團本年度稅後溢利出現了下跌。本年度稅後溢利約為人民幣101,999,000元，較二零一四年下跌約47.8%，本年度每股基本及攤薄盈利分別約為人民幣0.101元及人民幣0.098元。

本年度，本集團一直專注於客戶結構和產品結構雙調整的核心公司策略，在繼續保持與核心客戶緊密合作關係的基礎上，一方面全力拓展海外優質移動通信終端品牌客戶，成功實現了與多家領先的海外智能手機品牌客戶的營銷突破，另一方面全力拓展以開放渠道為主要銷售渠道的中國品牌智能手機廠商，成功拓展包括一家中國領先的著名品牌在內的多家知名品牌企業，客戶結構調整工作實現了預期的目標。同時，本集團不斷加強研發投入與技術創新，不斷優化生產工藝以提升產品質量，於年內積極推進產品結構調整工作，一方面成功和Fingerprint Cards AB（「FPC」）、匯頂科技等指紋識別主流芯片商逐步建立了深入的合作關係，為進軍指紋識別模組業務奠定堅實基礎，另一方面在雙／多攝像頭、相位檢測快速對焦（「PDAF」）、光學防抖（「OIS」）、虹膜識別、二千萬像素以上高端產品和戶外運動相機模組等產品上也實現重要突破，產品結構調整工作亦初見成效。

在傳統的分像素產品結構上，本集團本年度的產品結構也得到了一定的改善，分辨率為五百萬像素及以上產品出貨數量佔比達到約90.5%（二零一四年：84.0%）、收入佔比達到約94.7%（二零一四年：92.5%）；分辨率為八百萬像素及以上產品出貨數量佔比達到約39.5%（二零一四年：19.7%）、收入佔比達到約55.2%（二零一四年：34.5%）；分辨率為一千三百萬像素及以上產品出貨數量佔比達到約5.8%（二零一四年：2.6%）、收入佔比達到約13.4%（二零一四年：6.6%），以上分像素產品結構之銷售分析顯示市場和客戶對本集團高端產品的認可度及需求正進一步提升。雖然一千三百萬像素及以上產品在出貨數量及收入方面的提升未如理想，新近發展的雙／多攝像頭、PDAF、OIS產品的銷售與推廣仍在起步階段，但本集團在本年度成功取得了所有主要客戶高端像素產品的參與資格，亦為本集團將來進一步優化產品的像素結構奠定了堅實基礎。

基於管理層正確的客戶結構與產品結構調整策略以及全體員工的不懈努力，本集團得以在困難複雜和激烈競爭的市場環境中持續保持了業務規模的平穩擴大，順利實現客戶結構調整的預期目標，並為後續產品結構的持續優化奠定了良好的基礎。同時，公司繼續保持健康的企業文化及治理結構，在高端產品研發和生產自動化上不懈努力，也讓本集團贏得了市場的良好口碑，得到了行業及客戶的高度認可，為本集團塑造更好的品牌形象奠定了堅實的基礎。

基於對公司運營策略的考慮，為保持充裕的運營現金，董事會建議本年度不派發末期股息。

獎項及榮譽

二零一五年，本集團繼續秉承以客戶為本的服務宗旨，在產品研發、交付、質量和技術創新等方面都盡最大努力滿足客戶需求，並獲得了行業、地方政府及客戶對本集團產品及服務的高度認可。

二零一五年八月，本集團全資子公司昆山丘鈦微電子科技有限公司（昆山丘鈦中國）榮獲上海華勤通信技術有限公司（「上海華勤」）於其十週年慶典頒發的「最佳合作獎」，成為唯一一家獲得此獎項的模組供貨商。

二零一五年十一月，昆山丘鈦中國榮獲中興通訊股份有限公司頒發的二零一五年度「全球最佳合作夥伴獎」，這也是昆山丘鈦中國連續第四年獲得上述獎項。

二零一五年十一月，昆山丘鈦中國榮獲宇龍計算機通信科技（深圳）有限公司二零一五年度「核心供貨商獎」和「供貨商質量獎」雙料大獎，這也是昆山丘鈦中國第二次獲得上述獎項。

二零一六年二月，昆山丘鈦中國榮獲二零一五年度中國江蘇省昆山市「十佳品牌創建企業」的榮譽稱號，這是昆山丘鈦中國第一次獲此殊榮，同時將獲得昆山市政府人民幣壹佰萬元的專項獎勵。

上述獎項及榮譽，反映了地方政府及本集團核心客戶對本集團的充分認可，進一步加強了本集團推動產品結構優化策略和保持良好運營的信心。

前景展望

我們瞭解，二零一六年仍將充滿挑戰，一方面，全球及中國宏觀經濟環境的不確定性因素依然存在，中國經濟結構調整仍然需要時間，海外需求的增長仍然難以確定，移動通信行業的發展前景也在宏觀經濟環境的影響下有很大不確定性；另一方面，受政治、經濟和供需等多方面因素的影響，人民幣兌美元匯率走勢仍然存在很大的波動空間，匯兌風險的控制任務仍然很重。但我們相信，二零一六年智能移動通信終端行業的需求仍然旺盛，創新型產品的需求將帶給本集團更多的機遇，一方面，本集團的客戶結構調整已經初見成效，不僅與中國最主要的手機品牌和海外不少主流品牌均陸續建立了全像素的合作關係，也在PDAF、雙／多攝像頭模組、臉部識別等新產品研發與生產上實現了實質突破，為努力實現銷售規模的持續增長和努力實現產品像素結構的顯著提升奠定了良好的基礎；另一方面，如本公司於二零一六年一月二十九日之公告所披露，本集團已開始批量生產及銷售指紋識別模組（「指紋識別業務」），並陸續與兩家中國領先的智能手機品牌製造商建立合作關係，將為本集團拓寬新的產品領域並進而在新財年實現業務增長亮點奠定堅實的基礎。因此，本集團將繼續秉承以客戶良好體驗為中心的服務宗旨，切實加強新產品、新工藝研發，提高生產自動化水平，積極提升一千三百萬及以上像素產品的銷售佔比、積極推進指紋識別業務的拓展，繼續努力拓展目標客戶的業務合作，努力使得客戶結構與產品結構進一步優化，努力提升本集團在行業的影響力與貢獻度。

憶往昔、看今朝、展未來，我們有信心帶領全體員工直面挑戰，抓住機遇，努力為股東創造更多回報。但同時，我們也十分清楚，宏觀環境千變萬化，我們的業務面臨各種挑戰，行業競爭可能更加激烈導致更為激進的價格競爭，我們對目標客戶的拓展未必能如期實現突破，產品結構優化工作未必能實現如期目標。了解集團在未來一段時間內可能仍將以內銷為主而不少核心元器件則仍將以進口採購為主，在人民幣兌美元匯率不確定性增大的情況下，集團仍然可能面臨一定的匯兌損益風險。因此，我們的信心未必能全部轉變為業績，仍然需要持之以恆的努力。

財務回顧

營業額

本年度，本集團的營業額約為人民幣2,202,395,000元，較去年增加約1.9%或人民幣41,311,000元。在攝像頭模組出貨量較去年增長約18.9%的前提下，營業額增幅較溫和的主要原因為攝像頭模組平均銷售單價較去年下降約14.3%。

銷售成本

本年度，本集團的銷售成本約為人民幣1,961,824,000元，較去年的約人民幣1,808,505,000元增加約8.5%。銷售成本的增加主要歸因於(i)原材料的投入總額較去年增加約7.0%至約人民幣1,744,614,000元；(ii)直接人工成本較去年增加約30.3%至約人民幣111,126,000元；及(iii)歸集入生產成本的折舊費用較去年增加約28.4%至約人民幣33,673,000元。

毛利及毛利率

本年度，本集團的毛利約為人民幣240,571,000元，較去年下降約31.8%（二零一四年：人民幣352,579,000元）；而毛利率約為10.9%，較去年下降約5.4%（二零一四年：16.3%）。毛利率下降的主要原因為：(i)雖然平均原材料採購單價較二零一四年下降約12.6%，但平均銷售單價較二零一四年下降約14.3%，較原材料採購單價下降速度更快；(ii)因二零一五年人民幣匯率下降影響；及(iii)人工成本增加導致生產成本較去年增加。

其他收益

本年度，本集團的其他收益約為人民幣23,622,000元，較截至二零一四年的約人民幣35,539,000元減少約33.5%。其他收益的減少主要由於本集團來自可供出售金融資產的投資收益由截至二零一四年十二月三十一日止年度的約人民幣26,405,000元減少約人民幣21,664,000元至本年度的約人民幣4,741,000元；儘管如此，(i)本集團來自存款的利息收入由二零一四年的約人民幣5,236,000元增加約人民幣6,075,000元至本年度的約人民幣11,311,000元；及(ii)本集團來自昆山政府的企業上市、技術升級改造等的政府獎勵資金較去年增加約人民幣2,801,000元。

其他虧損淨額

本年度，本集團錄得其他虧損淨額約人民幣31,476,000元，較截至二零一四年十二月三十一日止年度其他虧損淨額的約人民幣7,077,000元增加約344.8%。其他虧損淨額的增加主要因人民幣於本年度兌美元貶值所致。

銷售及分銷費用

本年度，本集團的銷售及分銷費用總額約為人民幣6,237,000元，較二零一四年的約人民幣5,647,000元增加約10.4%，佔營業額約0.3%（二零一四年：0.3%）。銷售及分銷費用的增加主要源於本年度銷售人員的工資的增長。

行政及其他經營費用

本年度，本集團的行政及其他經營費用總額約為人民幣27,505,000元，較去年相比減少約30.8%（二零一四年：人民幣39,723,000元），佔營業額約1.2%（二零一四年：1.8%）。行政及其他經營費用的減少主要是由於二零一四年度上市相關費用開支人民幣16,892,000元，而2015年度未發生此項費用；儘管如此，管理人員工資較二零一四年增長。

研發費用

本年度，本集團的研發費用總額約為人民幣74,326,000元，較去年相比增加約1.2%（二零一四年：人民幣73,423,000元），約佔營業額的3.4%（二零一四年：3.4%）。本年度研發費用的增加主要是由於本集團加大了新產品和新功能的研發力度，以開發更高像素產品、更多的產品功能和更多元化的產品，如雙攝像頭產品、OIS產品、指紋識別產品、PDAF、手勢識別、戶外運動相機模組和精密算法等，以及優化提升生產工藝水平等。

融資成本

本集團的融資成本由截至二零一四年十二月三十一日止的約人民幣23,171,000元減少約57.1%至本年度的約人民幣9,948,000元，主要由於本集團銀行借款同比減少約80.1%所導致的利息開支下降。

所得稅開支

本集團的所得稅費用由截至二零一四年十二月三十一日止的約人民幣43,571,000元減少約70.8%至本年度的約人民幣12,702,000元，主要是由於(i)毛利率下降和人民幣兌美元匯率下降導致稅前利潤較去年下降約52.0%；(ii)本年與去年相比，股份支付及上市費用不可稅前抵扣部分支出分別減少約人民幣2,449,000元和人民幣16,892,000元，從而降低本年稅負率；及(iii)由於研發投入比重上升使所得稅可加計扣除數增加，進而降低綜合所得稅負率到約11.1%（二零一四年：18.2%）。

本公司一家全資附屬公司，昆山丘鈦中國，於二零一五年七月六日通過國家高新技術企業複審，並取得高新技術企業認定證書。昆山丘鈦中國可自二零一五年一月一日起繼續享受15%的所得稅稅率和研發費用加計扣除稅收優惠政策。本公司一家全資附屬公司成都丘鈦微電子科技有限公司（「成都丘鈦」）已經獲認可為軟件企業，根據中國相關政策，成都丘鈦自二零一五年一月一日起享受增值稅即征即退和所得稅的「兩免三減半」優惠政策。

本年度溢利

本年度，本集團的溢利為人民幣約101,999,000元（二零一四年：人民幣195,506,000元），較去年減少約47.8%。本年度的淨利率約為4.6%（二零一四年：9.0%）。本年度溢利的下降主要是由於毛利下降及匯兌損失增加所導致。

流動資金及財務資源

銀行借款

於二零一五年十二月三十一日，本集團的銀行借款為約人民幣142,164,000元，較二零一四年十二月三十一日的約人民幣712,679,000元減少約80.1%。所有銀行借款期限均不超過一年。

於二零一五年十二月三十一日，本集團之銀行借款以人民幣及／或美元計值。

本集團於本年度及二零一四年的現金流概況如下：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一五年 人民幣元	二零一四年 人民幣元
經營活動產生的現金流量淨額	323,999,000	303,709,000
投資活動產生的現金流量淨額	4,067,000	239,208,000
融資活動使用的現金流量淨額	<u>(617,697,000)</u>	<u>(32,838,000)</u>

本集團於本年度末的現金及現金等價物的減少主要由於雖然經營活動產生的現金淨額增加；然而，融資活動所使用的現金淨額為流出，致使截至二零一五年十二月三十一日的現金及現金等價物餘額約為人民幣282,215,000元，較二零一四年十二月三十一日減少約人民幣270,889,000元。

經營活動

本年度，本集團的經營活動現金流淨額約為人民幣323,999,000元，較去年增加約人民幣20,290,000元，主要源於(i)本集團已於二零一四年底前停止通過應收票據背書償還來自關聯企業之墊款，故本年度本集團於應收票據到期時獲得的資金可記入經營活動現金流入；及(ii)本集團二零一五年度銷售規模較二零一四年有所增長。

投資活動

本集團二零一五年度投資活動產生的現金淨流入額約為人民幣4,067,000元，主要為購買設備及擴建廠房總支出約為人民幣137,145,000元，贖回可供出售金融資產及購買可供出售金融資產淨流入約為人民幣126,741,000元，以及利息收入流入約為人民幣12,871,000元。

融資活動

本集團截至二零一五年十二月三十一日止融資活動產生的現金淨流出額約為人民幣617,697,000元，主要影響因素包括向本公司股東派付股息約為人民幣41,699,000元，銀行借款流入約為人民幣312,379,000元，以及償還銀行借款流出約為人民幣966,180,000元。

資本負債比率

截至二零一五年十二月三十一日止的資本負債比率（定義為銀行借款及關聯方貸款除以末期權益總額）約為11.7%，較截至二零一四年十二月三十一日止的資本負債比率約63.4%有較大改善，主要原因為(i)本年度償還銀行借款，至二零一五年十月三十一日止之銀行借款為約人民幣142,164,000元，較截至二零一四年十二月三十一日止之銀行借款約人民幣712,679,000元減少約80.1%；(ii)本年度錄得溢利約人民幣101,999,000元，超出二零一五年上半年向股東支付股息的約41,699,000元。

理財政策

本集團的理財政策已於日期為二零一四年十一月二十日的本公司招股章程（「招股章程」）中披露，本年度未作修訂。董事會、風險管理委員會和相關崗位工作人員保持對可供出售金融資產的持續關注與風險評估，以確保理財業務不發生影響本金安全的風險。同時，亦密切關注本集團流動資金狀況，確保其營運資金之充足程度不受影響。

重大收購及出售

本集團於本年度並無任何有關附屬公司、聯營公司及合營企業的重大收購或出售。

重大投資

本集團於本年度並無任何重大投資。

重大投資或資本資產的未來計劃

截至二零一五年十二月三十一日止，本集團並無就任何重大投資機會訂立任何合法具約束力協議或安排。

或然負債

截至二零一五年十二月三十一日止，本集團並無任何或然負債。

資產抵押

截至二零一五年十二月三十一日止，本集團抵押的資產約為人民幣172,647,000元的銀行存款及應收票據，用於銀行借款及應付票據的擔保。截至二零一五年十二月三十一日止，本集團並無可供出售金融資產被抵押。

僱員政策和薪酬

截至二零一五年十二月三十一日止，本集團共有員工1,314人（不包括勞務派遣工、實習生）（二零一四十二月三十一日：1,175人）。本年度，本集團一直實施同工同酬的薪酬政策，向全員提供公平的工作生活環境、明確的崗位職責指引、及具競爭力的薪酬福利，本年度本集團僱員的酬金（包括董事的酬金）約為人民幣151,049,000元（二零一四年十二月三十一日：人民幣119,030,000元），除基本薪金外，還包括年終獎金、醫療保險及公積金等（勞務派遣工和實習生則依據中國法規進行處理）。本年度，本公司還根據於二零一四年十一月十三日採納的首次公開發售前購股權計劃及一項購股權計劃（詳情請見招股書附錄四「法定及一般資料」D1及D2節「購股權計劃」及「首次公開發售前購股權計劃」），依據本集團44名員工的行權申請向其發行總計27,945,000股股份，行權價格均為每股0.40人民幣，從而令得核心管理與技術人員的穩定性得以基本保障。此外，本年度，本公司繼續為不同職位的僱員提供在職培訓以及其他培訓項目，以增進其技能及學識。

社會捐贈

本年度，響應昆山市政府的號召，本集團全資子公司昆山丘鈦中國參與中國江蘇省昆山市「慈善一日捐」活動，向昆山市玉山鎮民政福利基金會捐贈人民幣200,000元，用於支持其扶助病老幼弱等慈善事業。

匯兌風險

本集團主要透過銀行借貸、產品銷售及原材料採購，於以人民幣以外的外幣計值的應收款項、應付款項、現金結餘及貸款中產生匯兌風險。我們主要就美元及港元與人民幣的兌換或折算中產生匯兌風險。本財年內，本集團的匯兌損失金額約為人民幣30,878,000元。受政治、經濟、供需等多方面因素的影響，未來人民幣兌美元匯率走勢仍然存在很大的不確定性，匯兌風險的控制任務仍然很重，本集團將努力通過加強海外業務拓展增加美元收入、積極協調境外供應商改為國內採購或以人民幣結算、增加美元存款佔總存款餘額的比例、減少美元貸款佔總貸款餘額的比例、加強每日匯率變動監控等措施來努力控制匯兌風險。

全球發售所得款項用途

於二零一四年十二月二日，本公司股份於聯交所主板首次上市。上述全球發售所得款項淨額約為658,000,000港元（經扣除相關上市開支後）。截至二零一五年十二月三十一日，募集資金剩餘約34.3%或約225,801,000港元，已使用的所得款項淨額約為65.7%或約432,199,000港元。在已使用的所得款項淨額中：(i)用於採購生產及測試設備的資金約為97,959,000港元；(ii)用於提升研發能力的資金約為112,235,000港元；(iii)用於擴展生產基地的資金約為101,984,000港元；(iv)用於歸還銀行貸款的資金約為46,715,000港元；(v)用於海外銷售及採購及日後擴充至海外市場的資金約7,611,000港元；及(vi)用於補充日常營運流動資金約為65,695,000港元。

股息

本年度，董事會不建議派發任何末期股息。

截至於二零一四年十二月三十一日止年度，董事會建議向本公司之股東派付約人民幣41,699,000元（相當於約52,858,000港元）的末期股息，並且已於二零一五年六月派付。

暫停辦理股份過戶登記手續

為符合股東出席將於二零一六年五月二十日（星期五）召開的股東週年大會並鑒定可於會上投票之資格之目的，本公司將於二零一六年五月十八日（星期三）至二零一六年五月二十日（星期五）（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記手續。所有的股份過戶文件連同有關股票，必須於二零一六年五月十七日（星期二）下午四時三十分前，送至本公司於香港之證券登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716室進行登記。

購買、出售或贖回本公司股份

根據適用的開曼群島公司法和本公司章程細則，本公司可在若干限制下購回其本身股份，董事會代表本公司行使該項權利時，必須符合聯交所不時實施的任何適用規定。於本年度內，本公司或其任何附屬公司概無執行任何購買、出售或贖回本公司之上市股份。

於二零一六年二月一日（「董事會決議之日」），董事會召開會議並通過以下若干決議（「回購決議」），內容有關，其中包括：同意根據本公司於二零一五年五月二十二日召開的股東週年大會（「二零一五年股東週年大會」）上股東通過購回本公司股份之授權回購最多不超過本公司5,000,000股普通股份（「相關股份」）。相關股份相當於本公司於二零一五年股東週年大會時已發行總股本數目的約0.494%，以及本公司於董事會決議之日已發行股份的約0.486%。截至本公告之日，本公司尚未根據回購決議回購任何股份。回購決議所提出的任何相關股份的回購可能會亦可能不會進行。

標準守則

本公司已採納聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。所有董事已確認，其於本年度一直遵守標準守則所載的有關董事證券交易的規定。

企業管治

董事會致力於維持較高水準的企業管治水平。於本年度，本公司一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則（「企業管治守則」）。本公司所採納之主要企業管治常規之詳情將於本公司二零一五年年度報告中的企業管治報告中披露。

環境保護管理

本集團一直嚴格遵守各相關成員公司於管轄地所適用的環境保護法規政策，於本年度，本集團已新增制訂與實施了多個關於環境保護管理的規章制度，譬如實施《廢水管理規定》，進一步完善廢水處理系統，以加強生產、生活污水的管控，確保廢水排放符合法定要求；本集團亦修訂實施《消防安全管理規定》，重點加強消防設施自查和提升火災預防控制能力，並順利取得了昆山市高新技術產業開發區環保區授予的合規守法證明。

審閱綜合財務報表

本公司已根據上市規則3.21以及企業管治守則C.3的規定設立了審核委員會（「審核委員會」）。審核委員會共有三位成員，包括吳瑞賢先生（審核委員會主席）、陳郡女士及初家祥先生（其均為獨立非執行董事）。審核委員會以及公司管理層已審閱本公司截至二零一五年十二月三十一日止年度之全年業績。

報告年度後事件

除本公告及／或其他本公司之公告所披露外，於二零一五年十二月三十一日後及直至本公告之日未發生影響本集團之其他重要事件。

年度報告

本集團全年業績公告分別刊載於聯交所網站(<http://www.hkexnews.hk>)及公司網站(<http://www.qtechglobal.com>)，二零一五年年度報告將於適當時候派發予股東以及可於上述網站查閱。

致謝

本公司謹藉此機會就股東及各方持續支持，以及董事和員工的投入和努力向其表達衷心感謝及感激。

承董事會命
丘鈇科技(集團)有限公司
主席兼執行董事
何寧寧

香港，二零一六年三月二十四日

於本公告日期，執行董事為何寧寧先生（主席）、楊培坤先生（行政總裁）及王健強先生（財務總監）；獨立非執行董事為初家祥先生、陳郡女士及吳瑞賢先生。